ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 августа 2024 года                                                                                         № 384
г. Тирасполь

О внесении изменения и дополнения
в Постановление Правительства

Приднестровской Молдавской Республики
от 25 июля 2016 года № 200

«Об утверждении Положения о порядке проведения
строительной амнистии на территории

Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-KЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 10 мая 2016 года № 120-З-VI
«О некоторых дополнительных государственных мерах, направленных на
минимизацию негативного воздействия внешних экономических факторов»
(САЗ 16-19), в целях приведения положений нормативного правового акта
Правительства Приднестровской Молдавской Республики в соответствие
с законодательством Приднестровской Молдавской Республики Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской
Молдавской Республики от 25 июля 2016 года № 200 «Об утверждении
Положения о порядке проведения строительной амнистии на территории
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 16-30) с изменениями
и дополнением, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской
Молдавской Республики от 11 декабря 2023 года № 405 (САЗ 23-50),
от 29 января 2024 года № 44 (САЗ 24-6), следующие изменение и дополнение:

а) часть вторую пункта 3-1 Приложения к Постановлению изложить
в следующей редакции:

«В случаях, когда ввод в эксплуатацию объекта строительной амнистии
затрагивает права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе
если строительство объекта осуществлено с нарушением параметров застройки

- 2 -

земельных участков в части несоблюдения расстояния между объектами
строительной амнистии и границами смежного земельного участка, применение
строительной амнистии к таким объектам осуществляется при предоставлении
одного из следующих документов:

а) нотариально заверенного заявления от всех смежных
землепользователей, чьи интересы и права затронуты, о согласии на ввод
в эксплуатацию такого объекта строительной амнистии;

б) на основании вступившего в законную силу решения суда,
вынесенного по заявлению органа, осуществляющего государственный надзор
за соблюдением законодательства Приднестровской Молдавской Республики
в сфере строительства, в соответствии с нормами пункта 5 статьи 239
Гражданского кодекса Приднестровской Молдавской Республики, в котором
установлен факт отсутствия нарушений прав и охраняемых законом интересов
других лиц либо угрозы жизни и здоровью граждан со стороны объекта
строительной амнистии»;

б) подпункт а) части третьей пункта 4 Приложения к Постановлению
после слов «объекта строительной амнистии» дополнить словами «или
вступившее в законную силу решение суда, вынесенное по заявлению органа,
осуществляющего государственный надзор за соблюдением законодательства
Приднестровской Молдавской Республики в сфере строительства,
в соответствии с нормами пункта 5 статьи 239 Гражданского кодекса
Приднестровской Молдавской Республики, в котором установлен факт
отсутствия нарушений прав и охраняемых законом интересов других лиц либо
угрозы жизни и здоровью граждан со стороны объекта строительной
амнистии».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                  А.РОЗЕНБЕРГ